Et de his hactenus. Ut vero in his ultimum sit litteris quod primum in animo meo fuit, est hic quidem in primis ad poeticam pronus, in qua si pergit usque adeo ut cum tempore animum firmet, ad certum aliquid et mirari te coget et gaudere. Adhuc tamen per imbecillitatem aetatis vagus est, neandum 55 satis quod dicere velit instituit, sed quidquid dicere vult, alte

admodum dicit atque ornate. Itaque saepe illi carmen excidit non sonorum modo sed grave et lepidum maturumque, et quod poetae senis putes, nisi noscas auctorem. Firmabit, ut spero,
60 animum ac stilum, et ex multis unum suum ac proprium conflabit, et imitationem non dicam fugiet, sed celabit, sic ut nulli similis adpareat, sed ex veteribus novum quoddam Latio intulisse videatur. Nunc usque autem imitationibus gaudet, quod suum habet aetas illa, et interdum alieni dulcedine
65 raptus ingenii, contra poeticam disciplinam sic in altum desilit, ut operis lege vetitus, referre pedem, nisi visus et cognitus, non possit. In primis sane Virgilium miratur. Mire id quidem ; cum enim multi vatuum e numero nostrorum laudabiles, unus ille mirabilis est. Huius hic amore et illecebris captus, saepe
70 carminum particulas suis inserit. Ego autem qui illum mihi succrescentem laetus video, quique eum talem fieri qualem me esse cupio, familiariter ipsum ac paterne moneo videat quid agit. Curandum imitatori, ut quod scribit simile non idem sit, eamque similitudinem talem esse oportere, non qualis est
75 imaginis ad eum cuius imago est, quae quo similior eo maior laus artificis ; sed qualis filii ad patrem, in quibus cum magna saepe diversitas sit membrorum, umbra quaedam et quem pictores nostri aerem vocant, qui in vultu inque oculis maxime cernitur, similitudinem illam facit, quae statim viso filio patris
80 in memoriam nos reducat, cum tamen si res ad mensuram redeat, omnia sint diversa ; sed est ibi nescio quid occultum quod hanc habeat vim. Sic et nobis providendum, ut cum simile aliquid sit, multa sint dissimilia, et idipsum simile lateat, nec deprehendi possit, nisi tacita mentis indagine, ut intelligi
85 simile queat potius quam dici. Utendum igitur ingenio alieno, utendumque coloribus, abstinendum verbis. Illa enim similitudo latet, haec eminet. Illa poetas facit, haec simias. Standum denique Sencae consilio, quod ante Senecam Flacci erat, ut scribamus scilicet sicut apes mellificant, non servatis floribus,
90 sed in favos versis, ut ex multis et variis unum fiat, idque aliud et melius.

Haec dum saepe secum agerem et ille semper intentus ceu
patrios monitus audiret, incidit ut nuper ex more illum ad-
monenti tale responsum daret : ‘ Intelligo enim ’ inquit ‘ et
fateor ita esse ut dicis. Sed alienis uti, paucis quidem et id 95
raro, multorum atque ante alios vestri permiserim ab exemplo.’
Hic ego admirans : ‘ Si quid ’ inquam ‘ fili, tale meis in car-
minibus invenis, scito id non iudicii mei esse, sed erroris. Etsi
enim mille passim talia in poetis sint, ubi scilicet alter alterius
verbis usus est, mihi tamen nihil operosius in scribendo nihilque 100
difficilius se offert, quam et mei ipsius et multo maxime pree-
cedentium vitare vestigia. Sed ubinam, quaeso, est unde
hanc tibi licentiam ex me sumis ? ’ ‘ Sexta ’ inquit ‘ tui
Bucolici carminis egloga est, ubi haud procul a fine versus unus
ita desinit : atque intonat ore.’ Opstupui ; sensi enim, illo 105
loquente, quod me scribente non senseram, finem esse Virgiliani
versus sexto divini operis ; idque tibi nuntiare disposui, non
quod ullus correctioni amplius locus sit, carmine illo late iam
cognito ac vulgato, sed ut te ipsum arguas, qui mihi errorem
meum hunc indicari prius ab alio passus sis, vel si id forsitan 110
ignotum tibi hactenus fuit, notum esse incipiat, simulque illud
ocurrat, non solum mei studiosi licet hominis, multa tamen
litterarum et ingenii penuria laborantis, sed nec ullius cuius-
libet docti viri studium sic par rebus, quin multum semper
humanis desit inventionibus, perfectionem sibi reservante illo, 115
a quo est modicum hoc quod scimus aut possumus. Postremo
et mecum ipse Virgilium ores det veniam, nec moleste ferat si,
cum ipse Homero, Ennio, Lucretio, multisque aliis multa saepe
rapuerit, ego sibi non rapui, sed modicum inadvertens tuli.
Vale. Ticini, v. Kalendas Novembres [1366].

120

Pulici Vicentino. Fam. xxiv. 2.

IN suburbano Vicentino per noctem hospitatus novam
scribendi materiam inveni. Ita enim accidit ut sub meri-
diem Patavio digressus, patriae tuae limen attingerem, vergente

iam ad occasum sole. Ibine igitur pernoctandum an ulterius
 5 procedendum (quod et festinabam et longissimae lucis pars
 bona supererat) deliberaturus haerebam; dum ecce (quis se
 celet amantibus?) tuus, et magnorum aliquot virorum, quos
 abunde parva illa civitas tulit, gratissimus interventus dubium
 omne dimovit. Ita enim fluctuantem animum alligastis varii
 10 et iucundi fune sermonis, ut ire cogitans staret, et non prius
 labi diem quam noctem adesse perpenderet. Et illo die et
 saepe alias expertus sum, nulla re alia magis tempus non
 sentientibus eripi quam colloquiis amicorum. Magni fures
temporis sunt amici, etsi nullum tempus minus eruptum, minus
 15 perditum videri debeat, quam quod post Deum amicis im-
 penditur. Illic ergo, ne infinita recenseam, meministi ut forte
Ciceronis mentio nobis oborta est, quae crebra admodum
 doctis hominibus esse solet. Ille tandem vario colloquio finem
 fecit; in unum versi omnes; nihil inde aliud quam de Cicerone
 20 tractatum est. Symbolum confecimus, et palinodiam sibi, seu
 panegyricum dici placet, alternando cecinimus.

Sed quoniam in rebus mortalium nihil constat esse perfectum,
 nullusque hominum est in quo non aliquid, quod merito carpi
 queat, modestus etiam reprehensor inveniat, contigit, ut dum
 25 in Cicerone, velut in homine mihi super omnes amicissimo et
 colendissimo, prope omnia placerent, dumque auream illam
 eloquentiam et caeleste ingenium admirarer, morum levitatem,
 multisque mihi deprehensam indicis inconstantiam non lauda-
 rem. Vbi cum omnes qui aderant, sed ante alios senem illum,
 30 cuius mihi nomen excidit, non imago, conterraneum tuum,
 annis verendum litterisque, attonitos viderem novitate sen-
 tentiae, res poscere visa est ut codex epistolarum mearum ex
 arcula promeretur. Prolatus in medium addidit alimenta
 sermonibus; inter multas enim ad coetaneos meos scriptas,
 35 paucae ibi, varietatis studio et amoeno quodam laborum
 diverticulo, antiquis illustrioribus inscribuntur, quae lectorem
 non praemonitum in stuporem ducant, dum tam clara et tam
 vetusta nomina novis permixta compererit. Harum duae ad

ipsum Ciceronem sunt; altera mores notat, altera laudat ingenium. Has tu intentis omnibus cum legisses, mox amica ⁴⁰ lis verbis incaluit, quibusdam scripta nostra laudantibus et iure reprehensum fatentibus Ciceronem, uno autem illo sene obstinatus obluctante, qui et claritate nominis et amore captus auctoris, erranti quoque plaudere et amici vitia cum virtutibus amplecti mallet quam discernere, nequid omnino ⁴⁵ damnare videretur hominis tam laudati.

Itaque nihil aliud vel mihi vel aliis quod responderet habebat, nisi ut adversus omne quod diceretur, splendorem nominis obiectaret, et rationis locum teneret auctoritas. Succlamabat identidem protenta manu: ‘parcius, oro, parcius de Cicerone ⁵⁰ meo.’ Dumque ab eo quaereretur an errasse unquam ulla in re Ciceronem opinari posset, claudebat oculos, et quasi verbo percussus avertebat frontem ingeminans: ‘heu! mihi ergo Cicero meus arguitur?’ quasi non de homine, sed de deo quodam ageretur. Quaesivi igitur an deum fuisse Tullium ⁵⁵ opinaretur an hominem. Incunctanter ‘deum’ ille respondit, et quid dixisset intelligens, ‘deum’ inquit ‘eloquii’. ‘Recte’ inquam, ‘nam si deus est, errasse non potuit. Illum tamen deum dici nondum audieram. Sed si Platonem Cicero suum deum vocat, cur non ut deum tuum Ciceronem voces, nisi quia ⁶⁰ deos pro arbitrio sibi fingere non est nostrae religionis.’ ‘Ludo’ inquit ille; ‘hominem, sed divino ingenio, fuisse Tullium scio.’ ‘Hoc’ inquam ‘utique rectius. Nam caelestem Quintilianus dicendo, verum dixit. Sed si homo fuit, et errasse profecto potuit et erravit.’ Haec dum dicerem, cohorrebat, et quasi non ⁶⁵ in famam alterius, sed in suum caput diceretur, aversabatur.

Ego vero quid dicerem Ciceronianus nominis et ipse mirator maximus? Senili ardori et tanto studio gratulabar, quiddam scilicet Pythagoreum redolenti; tantam unius ingenii reverentiam esse, tantam religionem, ut humanae imbecillitatis in ⁷⁰ eo aliquid suspicari sacrilegio proximum haberetur, gaudebam, mirabarque invenisse hominem, qui plus me illum diligeret, quem ego semper p[ro]ae omnibus dilexissem, quique, quam mihi

puero fuisse memineram, eam de illo senex opinionem gereret
 75 altissime radicatam ; nec cogitare quidem posset ea aetate,
 homo si fuit Cicero, consequens esse ut in quibusdam, ne dicam
 multis, erraverit. Quod ego certe iam partim cogito, partim
 scio, etsi adhuc nullius aeque delector eloquio ; nec ipse, de quo
 loquimur, Tullius ignorat, saepe de propriis graviter questus
 80 erroribus, quem nisi sic de se sensisse fateamur, laudandi libi-
 dine et notitiam sui ipsius et magnam illi partem philosophicae
 laudis eripimus, modestiam. Ceterum nos die illo post longum
 sermonem, hora demum interpellante, surreximus, atque inde
 integra lite discessum est . . . [He is now sending Pulice a copy
 85 of the two letters to Cicero.] Vale. III. Idus Maias. Ex itinere.

[1351.]

Socrati suo. Fam. xxiv. 13.

A te principium, in te finis. Habis ergo, mi Socrates, quod
 optasti, librum e meis magis multa rerum ac verborum
 imparitate contextum, haud immerito delicatas aures offenditur
 opus ; quamvis, ut est animus mortalium vagus et
 5 varius, et velle suum cuique est, quibusdam fortasse, quibus
 qualitas rerum non placebit, ipsa haec sit placitura varietas.
 Ignoscent vero alii si meminerint huc me non mea sponte sed
amicis tractum precibus descendisse, parendique cupidine nec
aliena iudicia nec occupationes meas atque irreparabilem huius
 10 exigui et incerti temporis pertimuisse iacturam. Nam tu, si
 quid offenderit, non mihi, sed tibi veniam dabis, et dices :
 ‘hoc volui ; negare ille nil potuit tanto mei amantior quanto
 negligenter sui.’ Sed quidem nullus pluris est amicus, quam
 cui famae propriae constat impendio. Multis, et praesertim
 15 bonis, vita atque operibus carior fama est, quam qui pro amico
 spreverit, haud dubie viliora contemnet, si res exigat. Et hoc
 quidem opus adolescens coepi, senex perago ; immo vero
 coeptum prosechor. Vnum est enim hoc ex omnibus, cui
 supremam sola mors imponet manum. Quomodo ego alium
 20 amici colloquii quam vitae finem sperem ? Aut quaenam dies

me spirantem inter eos tacitum efficiet, cum quibus ore gelido sepultusque loqui cogito?

Hinc sane non rerum sed temporum rationem habui. Praeter has enim ultimas yeteribus inscriptas illustribus viris, quas propter similitudinem novitatis sciens unum simul in locum contuli, ac praeter primam quae dictata serius praevenit comites et locum praefationis obtinuit, cetera paene omnia quo inciderant scripta sunt ordine. Ita enim et progressus mei seriem (si ea forte cura fuerit), vitaeque cursum lector intellicet. In quibus fateor, ne semel dicta repeterem, bisque vel saepius idem ponerem, quod incipiens promiseram ad plenum praestare non potui. Volui quidem, sed multitudo rerum obstitit varietasque ipsa, et occupati interim intentique aliis animi violenta distractio. Nunc quoniam et hinc calamum multa circumsonant atque in diversum vocant, et quantum 35 vitae restet incertum habeo, et hic liber satis crevit, nec nisi iusti voluminis meta transcenditur, plurium capax est; quae huius quidem generis scripta iam supererant, his avulsa extra ordinem alio quodam digessi volumine. Quae scribenda ^{Varia} autem, si quid tale nunc etiam sum scripturus, ab aetate ⁴⁰ ~~iam~~ ^{tempore} nomen habitura, rursus alio venient claudenda volumine, quando et vos eo estis animo, sodales, ut meum aliquid vobis subtrahi nolitis; et ego ita sum ut vota vestra semper anteponenda meis arbitrer... [He hopes that he will not be thought to be one of those who enjoy only their own works.] Vale. [1361.] ⁴⁵

*In Epistolas Rerum Senilium ad Simonidem suum
Praefatio. Sen. i. i.*

OLIM Socrati meo scribens questus eram, quod aetatis huius annus ille MCCCXLVIII omnibus me prope solatiis vitae amicorum mortibus spoliasset; quo dolore, nam memini, questibus et lacrimis cuncta compleveram. Quid nunc primo et sexagesimo faciam anno, qui cum cetera ornamenta ferme 5 omnia, tum id quod carissimum unicumque habui ipsum mihi

Socratem eripuit. Nolo per aliorum casus stilum ducere, ne tristis mihi fletum renovet memoria, et annus hic pestilens qui illum in multis locis perque hanc maxime Cisalpinam Galliam 10 non aequavit modo, sed vicit; quique inter ceteras Mediolanum, florentissimam frequentissimamque urbem his hactenus malis intactam, paene funditus exhausit, me, quod nolim, iterum in querelas, neque hac aetate neque iis studiis neque omnino me dignas, cogat. Multa mihi tunc permisi quae nunc 15 nego. Spero non me flentem cernet amplius fortuna; stabo si potero; si minus, siccum sternet ac tacitum. Turpior est gemitus quam ruina.

Ad id quod dicturus sum progredior. Est ad Socratem *Liber Familiarum Rerum* noster, corpore quidem ingens et si sinere-
tur ingentior futurus; proinde quod illic praesagiebam video,
nullus mihi alias epistolaris stili quam vitae finis ostenditur.
Itaque si quid tale mihi deinceps vel amicorum instantia vel
rerum necessitas extorserit (ego enim rerum conscius mearum
non quid iam sarcinis adiiciam quaeso, sed quid detrahamb),
totum tibi inscribere est animus, cui prosam familiariorem scio
quam carmen. Quantum sane vel rerum vel vitae superet incertum est;
quantulumcumque tamen id fuerit, boni consules
quod, etsi modicum, totum sit. Neque vero secundi loci
sortem indignabere, aut Socratem tibi praelatum credes, sed
memineris ea te mihi tempestate nondum cognitum qua opus
illud incoepsum est, in quo tum multa sunt ad te, cui necdum
Simonidis nomen indideram; quin hoc ipsum quidquid erit,
quasi enim iactum retis tibi dono. Eo gratius accipies quo
serius et libratoriæ enim et rariora esse solent senum dona quam
35 iuvenum. [1361.]

Talarando, Albanensi Episcopo et Cardinali. Sen. i. 4.

LITTERAS pridem tuas, amantissime pater, inque eis apostolicum praeceptum, reverenti gaudio stupens legi, ad quas familiaris tui illius festinatio iustum respondendi spatium non dedit. Respondi tamen, ut potui, idque perbreviter, sed pure

et quod litteris defuit notae fidei nuntii commisisse contentus 5
fui. Ecce nunc iterum aliis atque aliis de eadem re et litteris
pulsor et nuntiis, quibus et stupor meus crescit et gaudium.
Nam quis, quaeso, non stupeat, simulque non gaudeat, si
amicus sit vicario Iesu Christi, qui me magicum non tantum
suspiciari sed affirmare soleat, opinionem hanc, de me falso 10
conceptam semperque hactenus contra tuum eloquium ac
multorum illam extirpare volentium pertinaciter defensam,
nunc repente non modo deposuisse, sed opinione alia permu-
tasse tam diversa, ut, cuius horrere videretur alloquium atque
aspectum, eius nunc secretam conversationem ac fidele obse- 15
rium donis poscat et precibus? Magna vis veri est; impelli
potest prosternique mendacio, non extingui. Per se ipsum,
cum aliquamdiu iacuerit, altius assurget et clarius.

Parcat autem illi Deus, qui falsae illius opinionis auctor fuit.
Magnus ille quidem vir, nempe tui ordinis non ultimus, et 20
praeterea iurisconsultissimus, quodque mirabiliorem facit
errorem, et experientiae multiplicis et proiectae admodum
aetatis; nisi forte non error ille aliquis, sed odium solum fuit,
quamvis error nullus maior possit esse quam crimen, neque
vero tam turpiter quisquam errat, quamlibet ridiculum aliquid 25
ineptum sibi ignorans finxerit, quam qui sciens Deum odit
aut proximum. Quaecumque demum fuerit causa, magicum
ille me dixit nec erubuit afferre rationem, quod Virgilii libros
legerem, seu legisset; et invenit fidem.

En ingenia, quibus rerum summa commissa sit! De his vero 30
quotiens riserimus tu nosti, eo ipso nonnunquam praesente,
cui delator meus persuaserat, donec illo tandem ad Papatum
ejecto res ludicra esse desiit, atque ad iram tuam vergere
coepit ac dolorem meum. Non quod aliquid ab eo magnopere
cuperem; ambitiones meae notae tibi omnes sunt; sed cum 35
Benedictus adolescentiam et iuuentam Clemens meam, non
dico innocentem sed a turpibus studiis ac maleficis artibus
abhorrentem agnovisset, senectutem meam Innocentio su-
spectam esse, non dolere non poteram. Proinde per id tempus,
quo ille consconderat, nescio an unquam reversurus, inde abiens, 40

dum tu me valedictum ipso etiam volente ducere voluisses, abnui, ne aut illi mea magica aut mihi molesta | credulitas sua esset. Scis me verum loqui, teque non semel frustra nixum, ne insalutato illo proficiscerer.

45 En quid mihi venenosa vox contulit unius viri, cui nulla quidem in me odii ratio erat ! Sed sine causa nihil fit ; oderat ille me non propter me quidem, sed propter illum, cui familiarissimum me fuisse meminerat, propter quem et te ipsum oderat ; sed odii sibi conscius iniusti erga utrumque nostrum, 50 simulator callidus amicitiam fingebat (nota tibi commemoro), sicut sepulto illi, ipsius nec lenitus morte, ipsis bellum cineribus indixerat. O tristis et caeca rabies animi, propagatrix pestilens odiorum ! Certe si inimicos diligere dominico iubemur imperio, quid iis fiet quibus inimicos etiam extinctos odisse non sufficit, nisi amicos illorum omnes immortalis odio insequantur ? Sive autem vivax odium, sive pudor mutandi quod dixerat, causa esset, suggestionem hanc aluit dum vixit, et quam plantaverat irrigavit. Gratias Deo, quod mendacium veritas, mors mendacem vicit.

60 Non credit profecto magum Pontifex, quem secretarium vult, nec scelestis operam dare carminibus, quem interioris thalami arcano dignum et sacris aptum censem epistolis. Magnas sibi pro tantis honoribus nec minores pro tali errore deposito grates ago ; etsi enim opinionibus vagis ac falsis quati nequeant 65 constantes animi, sine quodam tamen angore non fuerat apud animum meum falsa licet opinio tanti viri ; neque ullo pacto velim diuturnam adeo fuisse, ut de me talia sentientem vel mea illum vel sua dies ultima inventura fuerit. Scio autem exspectari responsum meum, et quamvis humilitatem meam 70 illinc et Pontificis pietas et tua humanitas et amicorum preces et lacrimae vehementer trahant, hinc meorum consilia impellant, fixus tamen in proposito primo sum . . . [The Bishop is acquainted with P's desires.] Excusabis me iterum Pontifici, ne quod modestiae est insolentiae tribuatur. Quod saepe 75 me honestavit, tuum modo me defendat eloquium. Nomi-